「防災塾・だるま」 202２年 ２月１８日(金) 定例会議事録       NO1

                                      担当： Bサロン 山田美智子

日時：２０２２年２月１８日(金)13:１５～１３：４５

会場：桜木町ぴおシティ 6階「さくらリビング第 2研修室」

参加者 会場： 足立、池田、磯野、稲垣、荏本、大西、荻原、片山、佐々木、高松、田中晃、田中喜世美、原

田、樋口、増田 山田 吉開、鷲山 (18名)

          Zoom：河原、田中栄治、早川、 松原、松村 (5名) (敬称略)

配布資料；①定例会式次第(山田)

       ②荏本塾長退任記念誌 (完成・発行)(田中晃)

       ③２０２１年度の年間活動振り返り資料 (鷲山) →口頭説明

       ④ 2月 18日(金)第 185回 談義の会チラシ(樋口)

       ⑤ 談義の会 講師資料 「HP掲載済み、会場配布無し」

I 報告・確認事項

  〇 12月 17日(金) 荏本先生塾長退任記念講演会についての報告や感想 HP（だるま通信）に掲載)

       ゲスト出席者：杉原氏 中川氏 岩楯氏 高梨氏 落合氏 石垣和子氏 佐藤忠文氏

       出席： 総参加人数：27名（だるま会員は 20名）

 ＊記念誌の案を 12月 17日の講演会時に提出した。

      ＊山田町と浪江町の支援物品販売実施(盛況完売)

  〇 1月 18日(火)サロンリーダー 今後についての打ち合わせ実施(Zooｍオンライン)

  〇 1月 20日(木)理事会 さくらリビング 13:00～

  〇1月 27日(木)記念誌編集会議  さくらリビング 10:00～

１． HP更新と運営について

樋口さんから最新状況を紹介

      ＊TOPページに掲載した項目は、イベントが終了したら削除していますが、左側のタスクバーの該

当箇所をクリックすれば、内容が確認出来るようにしています（記録に残すため）。

       ＊HPに掲載する話題は、役員間で了解が得られた物にして頂きたい（掲載依頼は、樋口個人宛

ではなく、役員メールで行って頂きたいと思います。2日程度の猶予期間をみて、異論が無けれ

ば掲載したいと思います。

       ＊会員が地域活動をしている情報を HP（会員レポート）に載せることは可能でしょうか。

         →広報・会員獲得の手段として活用できるのでは？ 樋口さんからの提案（了解された）

２．会計(総務からの報告)会費を 12月 17日に徴収

新規会員：原田剛・木村正・上原正裕さん (11月入会)  落合先生、岩楯先生 (12月 17日に入会)

カレンダー配布終了

『会費納入と記念誌郵送について』

  3月 17日の理事会で郵送方法と郵送費用について審議する。

3. 田中晃さんから「荏本先生塾長退任記念誌」について報告(田中晃)

  ＊記念誌の案冊子にして印刷し 12月 17日の講演会時に提出した。(別紙参照)

  ＊2月 18日の定例会に間に合うように印刷を準備。500部 配布方法を決める。

  ＊神奈川大学で印刷を手配していただいた。(窓口は落合先生)

NO2

４． 2月 18日(金)13:15～定例会 14:00～談義の会 (Dサロン担当・樋口さん)

 15:4５～サロン別活動（Zoom併用）  会場：「桜木町 ぴおシティ 6階」

第１８５回談義の会  「チラシ」「実施計画」提出済み

講師：櫛原賢二氏 国土交通省関東地方整備局京浜河川事務所事業対策官

テーマ；～総合治水から流域治水へ

５．かながわ人と智をつなぐ防災・減災ネットワーク 「メルマガ発行」 常時 原稿募集中

６．Aサロンからの提案された「災害の備え」のアンケートは、内容を見直す(田中栄治さん)

Ⅱ「来季に向けての審議】  [ ２０２２年度 年間計画案」 は提出されているが(鷲山塾長)

 「今年度総括や次年度計画 サロンのあり方について」は 3月 17日理事会で協議を継続」

 〇定例会で会員の意見もお聞きする。(サロン別打合せで意見を出し報告)

 〇HP でまだ新体制で修正されていない箇所を総会までに整理してなおす。訂正が必要な箇所（ＨP

  上のどこにあるか）および、訂正内容（Before-After）を文章で HP 担当に連絡してください。

 〇規約について検討していく。

 〇サロン別活動や、大学と連携する養成講座、その他をどのように継続するか審議が必要。

Ⅲ  今後の予定

2月 18日(金) 13:1５～定例会  14:0０～第 185回談義の会  15:30～サロン別活動

     3月 17日(木) 理事会 桜木町ぴおシティ 6階 13:00～

     4月 21日(木) 理事会(総会の準備) 横浜市青少年育成センター 第 2研修室 13:00～

  ★5月の総会の日にちと準備担当を検討する。(会場確保を早めにする必要がある)

     第 1候補日 5月 27日(金)第 2候補日 5月 20日 「会場の予約」 早川さん

その他

＊相模原 防災マイスター 小嶋さんからの障害者の方のための DIG研修の報告

                              (HP掲載済み)

＊1月 13日 神奈川県建業協会 (第 10回建設フォーラム)参加  感想等(資料)

＊1月 30日(日)10：05～→延期(期日未定)

  「明日を守るナビ」への２０１７年Ｎスペ「荏本先生とだるま会員動画」の再使用について

  要検討